### 360.

#### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 17. Iunii 1559.

Ex apographo eiusdem temporis, ab ipso *Polanco* scripto; qui in margine adnotavit: „Padre Canisio Augusta“. Cod. „Germ. 1559“ f. 13.

*Facultates legendi libros prohibitos. Libri Hosii germanice versi. Societati maxime conuenit, collegium habere Oeniponte. Rumores sinistri. Societatis iuvenes ex Italia in Germaniam mittentur. Dispensatio, qua bona ecclesiastica retineri possint. Inopia collegiorum romani et germanici. Brevior studiorum cursus. Caerimoniae missae. Editiones constitutionum et regularum.*

Rispondero per questa alle lettere di V. R. di 27. et 29. di Maggio, et 3. del presente. Et si riserua la risposta di tutto il

His litteris ad epistulas rescribam, quas R. V. diebus 27. et 29. Maii et 3. huius mensis ad nos dedit. De universo negotio oibinensi ac proinde de domo probationis

<sup>a</sup> *Supplendum hic esse videtur prima, vel corrigendum quando.*

<sup>1</sup> Ob munus praepositi provincialis eius regionis. Cf. Apoc. 1, 20; 2, 1 etc.

negocio di Oybin, et consequentemente<sup>a</sup> del far iui casa di probatione o no, ad'un'altra uolta che se hauera piu considerato questo negocio. Quanto alla faculta delli libri prohibiti nel catalogo, et della lettione di libri heretici per la inclusa carta uederà V. R. quel che si e potuto ottener<sup>1</sup>: se altra cosa li occorrera in particolare esser necessaria, dia auiso di quella.

Non si scriue adesso al padre Vittoria, sara per un'altra uolta, et il medesimo dico del Padre Lanoy. Dottor Paulo<sup>2</sup>, et maestro Hurtado.

Circa la traduttione di certi libri del Reuerendissimo Varmiense in vulgare, forsa che lui hauera auisato che alcuni gia erano tradottj in todesco, non sò gia se saranno quelli che l Reuerendissimo Saltzburgense hà raccomandatj<sup>3</sup>.

Del Collegio di Oeniponte, si aspetta intendere la ultima risolutione della Maiestà sua; uero è che questa pare delle cose piu a proposito per la Compagnia che siano in germania, se le condittonj non la guastassino<sup>4</sup>.

Già si dette auiso che non si reputauano uere quelle cose scandalose che furno scritte di qua de un prelato.

Circa il mandar alcuni suppositi buonj, già si e scritto che per il settembre si uedera di mandar alcuno: Et prima si mandara id est fra due giorni il maestro Henrico il qual sarà buona ricompensa di maestro Tarquinio<sup>5</sup> perche ha studiato bene il corso, delle Arti, et

illuc instituenda aut non instituenda alias rescribam, cum negotium illud diligentius expenderimus. Ex charta his litteris inclusa R. V. cognoscet, quam facultatem de libris in catalogo prohibitis et de lectione librorum haereticorum impetraverimus<sup>1</sup>; si quid praeterea singulare existimabis esse necessarium, moneto nos.

Patri Victoriae nunc non scribitur, sed alias scribetur; atque idem dico de patre Lanoio, doctore Paulo<sup>2</sup>, magistro Hurtado.

Quod ad libros quosdam reverendissimi Varmiensis in linguam vernacula transferendos attinet, fortasse ipse monuit aliquos eorum iam esse germanice reditos; nec tamen scio, num versi sint illi, quos reverendissimus Salisburgensis commendavit vertendos<sup>3</sup>.

De collegio oenipontano cognoscere cupimus quidnam postremum maiestas sua constituerit; certe haec res ex iis esse videtur, quae Societati in Germania maxime convenient, nisi condicionibus appositis vitietur<sup>4</sup>.

Iam monuimus odiosa illa, quae de praelato quodam hinc nuntiata sunt, vera non putari.

Quod R. V. scribit de hominibus aliquot idoneis mittendis, iam scripsimus nobis curae fore mense Septembri aliquos mittere; ac prius, post duos scilicet dies, mittetur magister Henricus, qui magistri Tarquinii<sup>5</sup> vicem bene explebit; artium enim cursum bene confecit et theologiae cursum incepit atque Ingolstadii doctor

<sup>a</sup> conseguemente Pol.

<sup>1</sup> Haec charta non videtur superesse.

<sup>2</sup> De P. Paulo Hoffaeo, collegii pragensis rectore.

<sup>3</sup> Vide supra p. 424.      <sup>4</sup> Vide supra p. 432.      <sup>5</sup> Raynaldi.

cominciato quello di Theologia, et si potra adottorare in Inglostadio, quando hauera piu seguitato li studij<sup>1</sup>, farà compagnia a Cirillo<sup>2</sup>, il qual si manda amalato d'una certa febricciuola che pare ettica, uerso l'aria natuua<sup>a</sup>, et se guarirà, sarà anche lui un bonissimo suggetto, perche era delli piu dotti del 3. anno delle arti, et potra leggere le Mattematiche et il corso<sup>3</sup> molto bene. Adesso sta in Perugia et non li bastando quella mutatione di aria<sup>b</sup>, si mandarà con assai spesa alla uolta del suo paese.

Quanto al Collegio di Monachio se il Duca scriuera, et anche la R. V. mandara la lista delli suppositi che di la tengono, potra N. P. far risposta piu rissoluta.

Della impetrazione di quella dispensa per li 500. fiorini, et anche delli altri 300. come Dio N. Signor ci darà la commodità si procurerà<sup>4</sup>.

Ringratiamo la R. V. della diligentia che offerisce in cercar modo di aiutar li bisogni di roma, tanto delli nostri scolari Todeschi quanto di quelli del Collegio Germanico, questo li posso ben dire, che sarà assaj opportuno il soccorso che si darà.

creari poterit, cum in studiis longius progressus erit<sup>1</sup>; socius hic erit Cyrilli<sup>2</sup>, quem fabricula quadam, quae phthisica esse videtur, affectum in aëra patrium versus remittimus, atque ipse quoque, si sanitatem recuperaverit, utilissimus erit; nam inter eos, qui tertio anno artibus operam dabant, unus e doctissimis erat, ac matematica et cursum<sup>3</sup> optime tradere poterit. Nunc Perusiae degit, et hac aëris mutatione ei non sufficiente sat magna impensa in patriam versus mitteatur.

De collegio monacensi, cum dux nobis scripserit, atque etiam R. V. indicem miserit eorum, qui istic ad manum sunt, pater noster certiorem sententiam expromere poterit.

Dispensationem illam pro 500 illis florenis atque etiam pro illis 300 impetrare studebimus, ubi Deus et dominus noster opportunitatem nobis tribuerit<sup>4</sup>.

Reverentiae vestrae gratias agimus, quod promiserit se rationem diligenter quaesituram inopiae levandae, qua Romae scholastici germani tum nostrae Societatis tum germanici collegii premuntur; hoc R. V. affirmare possum subsidia, quae iis dabuntur, valde opportuna fore.

<sup>a</sup> natuuo Pol.

<sup>b</sup> ario Pol.

<sup>1</sup> In \*catalogo collegii ingolstadiensis sub 1. Ianuarii 1565 conscripto refertur Henricum Arboreum „patria Peramum“ (Peer, pagus belgicus, provinciae limburgensis, olim episcopo leodiensi subiectus) „anno 1555. in festo S. Francisci emissis notis ingressum esse Societatem“, deinde Romae per tres annos philosophiam et theologiam audivisse, postea Ingolstadii per sex fere annos linguam graecam docuisse simulque theologiam audivisse (Cod. „Germ. Sup. Cat. 1566. 1599“ f. 373<sup>b</sup>). Theologiae doctor creatus est Ingolstadii 2. Ianuarii 1561 (*Mederer* l. c. I, 267).

<sup>2</sup> In \*catalogo supra (p. 449<sup>1</sup>) memorato comparet „Cyrillus Olmuncensis [Olmütz] Morauus, annos natus 21. ingressus est societatem anno 1555. studet logicae et Mathematicis“ (l. c. p. 388). Ex altero quodam \*catalogo (l. c. p. 340) patet eum a. 1557 Vindobona Romanum missum esse.

<sup>3</sup> Cursum artium; cf. infra, p. 455<sup>1</sup>.

<sup>4</sup> Vide supra p. 433—434.

Perche si dice che di Vienna alcuni potriano uenir a Roma, et d' altro canto si fa dissegno o almeno si ua trattando se si fara un corso piu breue che questo di Roma. li proprio in Vienna: Vorria N. P. intendere, quanti suppositi tengono di là che riputino atti alli studij piu essatti et compiti, et quanti reputano esser piu atti per un studio piu compendiale, et manco exatto del corso della filosofia, accio che sopra questa informatione si possa far disegno di far uenir alcuni di qua per il corso, et di far restar altri di là, et anche forsa mandar alcuni di qua per tal conto se si hauessi à tenere il tal corso in Vienna<sup>1</sup>.

Circa maestro Francesco Scipione, si andrà uedendo di trouarli alcuno successore, et si farà quel che si potra<sup>2</sup>.

Le ceremonie della messa che si deuono usare, son le communi che si trouano nel messale Romano, con certa moderatione qual si uede in un capitolo qui inclusu della congregatione generale.

Quoniam dicitis aliquot Socios Vindobona Romam venire posse, atque ex altera parte de cursu, qui romano brevior sit, in ipso isto collegio vindobonensi faciendo cogitatis vel saltem, num instituendus sit, deliberatis, pater noster scire cupit, quotnam istic habeatis, quos ad studia accuratiora et pleniora idoneos duocatis, et quo aliis studium philosophicum magis summarium minusque accuratum convenire censeatis, ut his rebus cognitis statuere possimus, ut aliqui huc veniant ad cursum, alii autem istic maneant, ac fortasse etiam aliquos huius rei gratia hinc mittere poterimus istuc, si cursus ille Vindobonae fiet<sup>1</sup>.

Magistro Francisco Scipioni successorem aliquem quaerere conabimur; qua in re praestabimus, quantum poterimus<sup>2</sup>.

Caerimonias missae observare debemus communes, quales in Missali romano existant, cum temperamento tamen quodam, quod cognosci potest ex capitulo congregationis generalis his litteris inclusu.

<sup>1</sup> De artium liberalium studio *S. Ignatius* haec constituerat: „Para en las Artes será menester ordenar los cursos en que se lean las Sciencias Naturales. Y para ellas paresce no bastará ménos tiempo de tres años; y otro medio quedará para repetir y hacer sus actos, y tomar grado de Magisterio los que habrán de ser graduados: en manera que el curso todo durará tres años y medio hasta hacerse uno Maestro en las Artes; y cada año comenzará uno, y acabará otro curso, con la divina aynda.“ Huic legi ipse *S. Ignatius* praeter alia haec adnotavit: „Si no hubiese disposicion para tanto, por no haber gente, ó otras causas, haráse lo mejor que se podrá con parecer del General, ó á lo ménos del Provincial“: Constitutiones Societatis Iesu P. 4, c. 15, n. 2 et decl. C. (Constitutiones latinae et hispanicae p. 159; cf. *Pachtler* l. c. I, 60).

<sup>2</sup> *S. Ignatius* praescripserat, ut in missae sacrificio tota Societas, quantum fieri posset, iisdem caerimoniis uteretur, „conformándose en ellas, cuanto la variedad de las regiones sufriere, al uso romano“: Constitutiones P. 4, c. 8, n. 2 (Constitutiones latinae et hispanicae p. 187). Decretum autem XCIII. primae congregationis generalis, anno 1558 Romae a Societate habitae, hoc est: „De Missa etiam et eius ceremoniis actum est, et constitutum: ut sequeremur usum romanum secundum rationem Constitutionum, omisso psalmo, *Iudica me, Deus*, et in fine dicendo Evangelium Lucae, *Loquente Iesu ad turbas*; vel, *In principio erat Verbum*, pro uniuscuiusque devotione“ (*Institutum Societatis Iesu* II, 176). Vide etiam, quae notata sunt supra p. 438<sup>4</sup>.

Le constitutioni stampate con sue declarationi<sup>1</sup>, si mandaranno con la prima commodita, et anche al suo tempo le regole, ma sarà più tardo<sup>2</sup>.

Quella persona che la R. V. ricerca mortificata, et data à comporre lettere quadrimestri, et far tradutzioni etc. saria assai utile per ogni Prouinciale, ma non sarà facile di trouarla per potersi mandar di là. Non occorre altro se non raccomandarei tutti molto nell' orationj di V. R. et delli altri etc. Di Roma li 17. di Giugno 1559.

**Nota:** Canisius 1. Iulii 1559 Lainio rescrispit.

Constitutiones cum Declarationibus<sup>1</sup> suis typis exscriptae vobis mittentur, ubi primum opportunum erit, ac suo tempore etiam regulae mittentur, sed tardius<sup>2</sup>.

Quod R. V. requirit hominem, qui se habeat in potestate et litteris quadrimestribus componendis versionibusque faciendis etc. operam det, is omni certe praeposito provinciali utilissimus erit; eum tamen invenire, quem istuc mittamus, facile non erit. Aliud, quod scribam, non habeo, nisi ut nos omnes R. V. et ceterorum precibus vehementer commendem etc. Roma 17. Iunii 1559.

### 361.

#### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 21. et 22. Iunii 1559.

Ex apographo eiusdem temporis, scripto ab ipso *Polanco*, qui initio epistulae in margine adnotavit: „Al padre Canisio“. Cod. „Germ. 1559“ f. 13<sup>b</sup>—14<sup>a</sup>.

*De aliquibus in collegium germanicum missis et de scholasticis quibusdam Societatis, qui in Germaniam remittantur vel Romae maneant. In noriebus admittendis maiorem delectum habendum esse.*

Pietro Giuliacense<sup>3</sup> si è amalato di modo che non puo far questa giornata. Va in suo luogo per accompagnar Cirillo Guelielmo Leo-

Petrus Iuliensis<sup>3</sup> adeo aegrotare coepit, ut hoc iter facere non posset. Quare eius loco Cyrillum comitatur Guilielmus Leodiensis subdiaconus; hic Vormatiae cognovit

<sup>1</sup> „Declarationes“ illas ipse S. Ignatius „Constitutionibus“ addiderat atque eiusdem auctoritatis atque ipsas constitutiones esse voluerat (Constitutiones, Prooemium in declarationes, et P. 6, c. 1, decl. A. [Constitutiones latinae et hispanicae p. 46—48. 184—187]).

<sup>2</sup> Editiones principes Constitutionum et Declarationum Romae „in aedibus Societatis Iesu“ annis 1558 et 1559 factas accurate describit *Sommerrogel*, Bibl. V, 75—77. Regularum autem prima editio, quae quidem nunc nota est, hunc habet titulum: „Quaedam ex constitutionibus cum regulis communibus Societatis excerpta“ (Viennae Austriae in aedibus Collegij Caesarei Societatis Iesu. Anno M.D.LXI; 16°; 22 ff. non sign.) (*Ant. Mayer*, Wiens Buchdrucker-Geschichte I [Wien 1883], 96).

<sup>3</sup> In \*catalogo collegii ingolstadiensis, exeunte anno 1566 Romam misso, haec

diense subdiacono, ilquale cognobbe la R. V. in Vormatio, et gli dette consiglio d' uscir di quel paese, et cosi uenne a Roma doue fece instantia per esser accettato nella compagnia et è stato prouato poco piu d'un mese in casa, et da buona satisfattione, ma perche sa lingua Jtaliana et Todesca, e parso utile compagno per l'amalato Cirillo, et anche per maestro Henrico<sup>1</sup>, et di la si potra far attendere alli studij, dopò che hauera fatto li uoti suoj, o quando parera alla R. V., questo viaggio li sara un'altra probatione. Et perche è huomo fatto, presto potria esser utile a far qualche classe bassa. V. R. l' habbia per raccomandato, è cantore fra le altre cose, et sa quel latino che V. R. potra uedere. Di Roma 21 di Giugno 1559.

Per il Collegio Germanico fu mandato un giouane chiamato Joseffe, insieme con Alessandro fratello di Adamo<sup>2</sup>, et si risolse di entrare nella Compagnia nostra, auanti che si mettessi nel Collegio germanico, ma uedendo dipoi, che stava malinconico, et dormeua mal di notte, et finalmente et<sup>a</sup> [?] non si mostrando lui molto forte nella uocatione, e parso conueniente mandarlo nel collegio Germanico, et cosi si fece<sup>3</sup>,

---

R. V., quae ei suasit, ut ex illa terra discederet; unde factum est, ut Romam veniret, ubi impense rogavit, ut in Societatem reciperetur. Probatus est domi nostrae haud multo plus quam unum mensem, et bene nobis satisfacit; sed quia linguas italicam et germanicam callet, commode socius adiungi posse videbatur aegroto illi Cyrillo atque etiam magistro Henrico<sup>1</sup>. Ister studiis addici poterit, cum vota nuncupaverit, vel cum R. V. videbitur. Iter hoc altera probatio ei erit. Et quia homo matus est, brevi fortasse aliquam ex classibus inferioribus regendo utilem se praebere poterit. R. V. eum sibi commendatum habeat; praeter alia cantandi artem didicit; quam latinæ linguae scientiam habeat, R. V. videbit. Roma 21. Iunii 1559.

In collegium germanicum missus est una cum Alexandro, fratre Adami<sup>2</sup>, adulescens, cui nomen est Ioseph. Hic, antequam in collegio germanico collocaretur, Societatem nostram ingredi statuit. Sed cum postea cognovissemus eum aegro animo esse et noctu male dormire, ac denique cum ipse in hoc vitae genere haud valde constantem se praebaret, censuimus eum in collegium germanicum mittendum esse; quo missus est<sup>3</sup>. At cum cotidie capitis doloribus laborare videatur et male

<sup>a</sup> Sic; sed ridetur etiam legendum, aut alterum hoc et omittendum esse.

sunt: „Mortuus tantum unus anno 1560. in Januario Petrus Knottel Juliacensis studiosus ex Vrbe missus“ (Cod. „Germ. Sup. Cat. 1566. 1599“ f. 408<sup>b</sup>). Atque hic idem fuerit ac „Petrus Knotten“ ille, qui in catalogo primorum Sociorum a S. Ignatio anno 1556 Ingolstadium missorum modo „Juliacensis“ dicitur (Cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 7<sup>b</sup>), modo „Clevensis“ (Mederer l. c. IV, 292. Cartas de San Ignacio VI, 498); Iuliacum (Jülich, nunc urbs Borussiae rhenanae) tunc duci clivensi subiectum erat. Cf. supra p. 146. <sup>1</sup> Arboreo; vide supra p. 454<sup>1</sup>.

<sup>2</sup> Cf. supra p. 406<sup>1</sup>. Alexander, Adamus, Michaël Höller (Höller, Haller), civis vindobonensis filii, anno 1552 omnium primi Societatis scholas Vindobonae adierunt. E quibus duo maiores natu, Alexander et Adamus, aliquanto post Societati nomen dederunt (Soher l. c. p. 38). Plura de iis postea referentur.

<sup>3</sup> In collegium germanicum 13. Iunii 1559 receptus est „Iosephus Edlinger Bauarus“, dioecesis frisingensis; qui 22. Iunii 1559 inde discessit (\* Cod. rom. „All. coll. germ.“ p. 12).

ma pare che sta ogni di con dolore di testa, et continua nel dormir male tanto che temiamo se questa state restassi in Roma, qualche inconueniente del suo ceruello. Et pero è parso a N. P. recercandolo anche detto Joseffe di rimandarlo in Alemagna. V. R. l'habbia per raccomandato. Et quando lui risanassj del corpo, et anche fossi desideroso d' entrar nella compagnia nostra co 'l tempo si potria accettare, ma lui è riposto intieramente in sua libertà.

Martino Croata mandato da Vienna<sup>1</sup> etiam a domandato licenza di tornarsene che dice ch' ogni di si debilità piu in questo aere, del resto mostra anche lui satisfattione del uitto uestito et studij, et di tutto il resto, potra essere che anchora uada in compagnia dellí sopra dettj, se non si animassi<sup>a</sup> a restar questa estate, perche si e posto in mano sua lo andare o stare, nessuno di questi due mostra grande indole, massime quanto al giudicio, et si potriano per l' hauenire pigliare con maggior deletto et forsa quelli che si mandassino in su l' inuernata si trouariano meglio che quelli che si mandano in su l' estate.

Gulielmo nostro intendo che ha uoluto far li noti prima di partirsi.  
22 di Giugno 1559.

**Nota:** Polaneus in apographo nostro priori harum litterarum parti, quae 21. Iunii data est, haec verba praeposuit: „Post scriptae“; at hanc partem cum altera, 22. Iunii data, conferenti facile patet ea posteriori huic praeponenda fuisse, quae appendicis instar litteris 21. Iunii datis adiuneta est.

Canisius Lainio rescripsit 22. Iulii 1559.

dormire perget, timemus, ne, si hac aestate Romae maneat, aliquo cerebri morbo corripiatur. His rationibus atque etiam ipsius Iosephi petitione motus pater noster eum in Germaniam remittere statuit. R. V. eum sibi commendatum habeat. Et si corporis valetudinem recuperaverit atque etiam Societatem nostram ingredi cupiet, tempore procedente admitti poterit; attamen ipse libertati plene restitutus est.

Martinus quoque Croata Vindobona missus<sup>1</sup> veniam petuit redeundi, dicens se in dies infirmorem fieri in hoc aëre; ceterum ipse quoque significat victum, vestitum, studia, reliqua omnia sibi placere; fortasse cum iis, de quibus supra dixi, et ipse proficiscetur, nisi forte animum capiet ad remanendum hac aestate; ipsius enim arbitrio permissum est proficisci aut remanere. Praeclarae indolis, maxime ad iudicandum, neuter horum esse videtur; in posterum maiorem delectum haberi convenit in admittendis hominibus, ac fortasse, si qui sub hiemis initium huc mittentur, melius valebunt, quam qui sub initium aestatis mittuntur.

Audio Gulielmum nostrum vota facere voluisse, antequam hinc proficiseretur.  
Die 22. Iunii 1559.

<sup>a</sup> aminassi *Pol.*

<sup>1</sup> In \*catalogo collegii germanici notatum est „Martinum Juitium Zagi-briensem“ anno 1559 admissum esse, sed post 23 dies discessisse (Cod. rom. „All. coll. germ.“ p. 11).

## 362.

## P. IOANNES DE POLANCO.

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 24. Iunii 1559.

Ex apographo eiusdem temporis, ab ipso *Polanco* scripto; qui in margine adnotavit: „Padre Canisio Augusta.“ Cod. „Germ. 1559“ f. 14<sup>b</sup>.

*Contionatores bohemi. Fratres coadiutores mittentur. Martialis, Terentius (?), Horatius a P. Frusio emendati. Socios in philosophicis studiis Titelmannum, in theologicis Lombardum sequi convenit. Facultates ad „Indicem“ spectantes. Socius quidam in patriam mittendus. Collegia lovaniense et oenipontanum. Typographia in collegio vindobonensi instituenda. Collegium Vallis Tellinae. Aliqui Societatis scholastici et collegii germanici alumni in Germaniam remittuntur.*

Jesus.

Riceuemmo quelle di V. R. di 10. del presente, et quanto al bisogno d'un predicatore Bohemo si uede, ma V. R. sa quelli che noi habbiamo quali saria bene che finissero li suoi studij. Quanto a Wenceslao<sup>1</sup> è stato bene allegerirlo del predicare, et se questa settimana non si risponde sopra di lui piu in particolare si farà l'altra.

Del mandar alcuni coadiutorj si hauera cura, et forsa haueranno presto due sartorj uno Fiandrese et altro Italiano, quali sono già mandati alla uolta di Venetia con dissegno di mandarli in Alemagna.

Jl catalogo de libri che si leggono nel collegio nostro forsa si mandara con questa<sup>2</sup>. Del Terentio et altri libri emendati per il padre Frusio non mi ricordo che altro autore fuora del Martiale<sup>3</sup>, sia stato perfecto. so che si prouo di Terentio, ma non pare riusciva<sup>a</sup>;

Jesus.

Accepimus, reverende pater, litteras die 10. huius mensis a te datas, ac bene quidem intellegimus contionatorem bohemum vobis necessarium esse; sed Bohemos, quos hic habemus, nosti; quos studia absolvere oportebit. Probatur nobis, quod Wenceslaum<sup>1</sup> contionandi munere levavistis; de quo, si hac hebdomade non rescribetur accuratius, rescribetur proxima.

Curae nobis erit, ut coadiutores aliquot vobis mittamus, ac forte brevi duos sartores habebitis, unum Flandrum, alterum Italum; qui iam Venetas versus missi sunt eo consilio, ut in Germaniam mitterentur.

Catalogus librorum, qui in collegio nostro leguntur, fortasse cum his litteris mittetur<sup>2</sup>. Quod scribis de Terentio aliisque libris a patre Frusio emendatis, ego non memini alium auctorem quam Martialem ab eo absolutum esse<sup>3</sup>; novi quidem

<sup>a</sup> Sic omnino videtur esse legendum; Pol. in apogr.: riuscira.

<sup>1</sup> Ssturem; vide supra p. 440.

<sup>2</sup> Catalogum hunc editor non repperit.

<sup>3</sup> Vide supra p. 441.

ho uisto etiam Horatio, ma non so al presente doue stia quello emendato<sup>1</sup>.

Delle cose di OW in per non scriuere in due luoghi V. R. uedera la inclusa.

Circa il Schurichio già si è scritto la settimana passata.

Quanto al compendio che doueria osservarsi dalli nostri nelle Arti, intanto che altra cosa si ordina, pare potria ben seruire Titelmano<sup>2</sup>, et per la Theologia si potranno pigliar le sententie<sup>3</sup>, et non si fermando troppo in quelle sarebbe assai compendiario il studio, come qualche cosa propria si ordinara in questo caso V. R. sarà ausato.

Quanto al catalogo si uedera alla giornata quel che si puo fare dentro delli tre mesi già concessi, et è qualche cosa non esser li nostri tenuti a publicar il tal catalogo, et poter assoluere sempre quelli che non si fanno conscientia di tali libri, non li reputando prohibitj. Si è riceuuto lo auiso di quel Jeronimo et si mandará a Loreto<sup>4</sup>.

eum Terentii fecisse periculum; sed rem perfecisse non videtur; vidi etiam Horatium, nec tamen nunc, ubi exemplum emendatum sit, scio<sup>1</sup>.

Ne de rebus oibinensibus in duo loca epistulae mihi mittendae sint, R. V. videat eam, quae huic inclusa est.

De Schorichio iam scriptum est hebdomade superiore.

Quod ad compendium attinet a nostris in artibus observandum, valde utilis, donec aliiquid alind praescribatur, fore videtur Titelmannus<sup>2</sup>, et ad theologiam descendam Sententiis<sup>3</sup> uti poterunt; in quibus si non nimis detinebuntur, studium erit sat contractum; si quid forte peculiare constituetur, R. V. illico certior reddetur.

De catalogo videbimus, quid intra tres illos menses iam concessos praestare possimus; est certe aliiquid nostros officio catalogi illius promulgandi liberos esse et semper absolvere posse illos, quibus huiusmodi libri in religionem non veniunt, cum eos non ducant prohibitos. Accepimus, quod de Hieronymo illo monuistis, et Lauretum mittemus<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Particularia haec bibliographis usque huc ignota fuisse videntur. *Polancus* Roma 19. Augusti 1559 Vindobonam ad P. Victoriam haec scripsit de libris in typographia illius collegii execudendis et de Martiali in collegio romano excuso: „Il mandar alcune opere per stampare si potria fare come sarebbe l'horatio purgato di cose dishoneste pel Padre Frusio et anche il Martiale et se altre cose s' accomoderanno come lo credo si potrà etiam mandar, et se uolessino delli già stampati Martiali solo restaria haner il modo di mandarli; si mettendo in ordine alcune comedie di Plauto purgate et quel che si potrà di Terentio, et si potranno mandar di là un exemplo d'ogni opera acciò che si stampi“ (Ex \*apographo eiusdem temporis Cod. „Germ. 1559“. f. 30).

<sup>2</sup> Franciscus Titelmanus (ex oppido Hasseleto [Hasse] ortus, a „Minoribus conuentualibus“ Romae ad Capucinos transgressus, † 1537), cum Lovanii professor esset, praeter complura opera exegética edidit librum „De consideratione dialectica“ (Antverpiae 1534) et „Compendium naturalis philosophiae“ (Antverpiae 1535) (Reusch, Titelmanus, in „Allgemeine deutsche Biographie“ XXXVIII [Leipzig 1894], 377).

<sup>3</sup> Petri Lombardi.

<sup>4</sup> Utrum admonitione illa Lauretum missa sit, an ipse Hieronymus, ex Polanci verbis liquere non videtur.

Ci siamo rallegrati dell'affettione del Vescouo Herbipolense. Dio N. S. ci proueda d'operarij, poi ci scuopre ogni di tanto ampla messe.

Quanto à maestro Gerardo di Praga pare sia da procurare la sua sanità, et se per quella giudicaranno li medici debbia mandarsi all'aria nativa, sarà bene mandarlo. Di Louanio lo ricercauano nominatim, et per esser uicino al suo paese saria forsa meglio che andassi là che à Colonia et potria anche se Dio li da sanità seguir il studio di Teologia in quella Vniuersità, doue è parso necessario che la compagnia nostra faccia qualche sforzo<sup>1</sup>, massime adesso con l'andata di Madamma Margherita<sup>2</sup>.

Del Collegio di Oniponte già fu scritto che se le conditioni non fussero grauj, pareua molto al proposito<sup>3</sup>.

Della nuoua stampa di Vienna ci rallegramo<sup>4</sup>, doue si potranno stampar cose che uolentieri siano comprate et adoperate, et non ci sarà scrupulo del catalogo.

Volentieri intenderemo quel che si è fatto nella donatione del caualliero quadrio, et se lui ua come diceua alla Valtelina, perche ha summo bisogno quel paese esser aiutato con un opera simile.

Gavisi sumus episcopum herbipolensem bene erga nos affectum esse. Deus et dominus noster operarios nobis provideat, cum cotidie tam amplam messem nobis aperiat.

Magistri Gerardi pragensis curanda esse videtur valetudo; cuius gratia si medici eum in aërem patrium mittendum esse indicabunt, mittendus erit. Lovanienses eum expetebant nominatim; quod collegium cum patriae eius vicinum sit, commodius fortasse illuc ibit quam Coloniam, ac si Deus sanitatem ei tribuerit, studia etiam theologica persequi poterit in universitate illa, ubi ut Societas nostra aliquid conatus impenderet necesse esse visum est<sup>1</sup>, idque maxime nunc, cum domina Margarita illuc veniat<sup>2</sup>.

Scriptum iam est collegium oenipontanum valde conveniens nobis videri, dummodo ne condiciones essent molestae<sup>3</sup>.

Gaudemus de nova typographia vindobonensi<sup>4</sup>; ubi ea typis exscribi poterunt, quae homines libenter empturi et exhibituri sint, neque angi oportebit ob catalogum.

Cupimus intellegere, quid factum sit in donatione Quadrii equitis, et num ipse consilium, quod piae se ferebat, proficisciendi in Vallem Tellinam exsecuturus sit; maxime enim necesse est regionem illam huinsmodi instituto adiuvari.

<sup>1</sup> Lovanius senatus urbis obsistebat, quominus collegium omnibus absolutum partibus fundaretur et perpetuis vectigalibus firmaretur (*Oliv. Manareus S. J.*, De rebus Societatis Iesu p. 25. *Sacchinus*, Hist. S. J. II, l. 4, n. 93).

<sup>2</sup> Philippus II. anno 1559, antequam e Belgio discederet, Margaritam, Caroli V. filiam non legitimam et Octavii Farnesii, ducis parmensis, coniugem, eo evocavit, ut provinciae illi praeesset; quae mense Iulio a. 1559 Bruxellas advecta est. Margarita pietatis magistro usa erat sancto Ignatio, „apud quem“, inquit *Famianus Strada S. J.*, „expiare a noxibus animum, idque crebrius aliquanto, quam ea ferrent tempora, consuevit“: De bello bellico l. 1, a. 1559 (Antverpiae 1649) p. 51. Exstant complures epistulae a S. Ignatio ad eam datae (Cartas de San Ignacio II, 261—262; III, 364—365; V, 269—271). Cf. etiam *Polanci Chronicorum* I, 91. 266.

<sup>3</sup> Polancus in apographo huic sententiae adnotavit: „Lainez“ [ipse hac de re scripsit?].      <sup>4</sup> Vide supra p. 448.

Gia fu mandato di qua maestro Henrico in luogo di Tarquinio, et andò per suo compagno Gulielmo, et altri due Todeschi<sup>1</sup> quali erano uenuti per il collegio germanico, et si sono rimandati per mostrare così desiderarlo tutti due, et fra loro Joseffo<sup>2</sup>, uorria più presto che fora di Vienna si ricercassi qualche commodità di studiare. V. R. uedera la persona sua, et l'indirizzo che li potra dare. Volendo lui esser della Compagnia, et essendo stato in casa qualche tempo, per uederlo malanconico, et pericoloso di perder il ceruello lo abbiamo posto libero nel Collegio germanico, et per il medesimo timore tandem si rimanda uerso il paese, et credo per l'auenire sara bene aduertire alle qualità delle persone che si mandano qua. L'altro Martino Croatta<sup>3</sup> ha uoluto ad ogni modo tornarsene mostrando che l'aria di Roma non li piaceua, quantunque di tutto il resto mostrassi satisfattione. Li due primi menaranno seco cirillo di Perugia se stara in dispositione di poter far tal uiaggio. Dio N. Signor tutti li conduca saluamente, et ci dia gratia a loro et a noj di sentir sempre et ademper sua santissima uolontà. Di Roma li 24. di Giugno 1559.

**Nota:** In his litteris satis clare significatur una cum ipsis alteras ad Canisium missas esse easque P. Victoriae destinatas; in quibus *Polancus* Lainii nomine ad quaestione quandam de rebus oibinensibus ab ipso Canisio in litteris 10. Iunii 1559 ad Lainium datis propositam (supra p. 442) 24. Iunii 1559 sic respondeat: „Quaeritur, an ii qui moriuntur in opinione de communione sub utraque specie, debeant sepeliri in coemeterio, ne excitetur tumultus in populo. Respondetur: a nostris non esse sepeliendos, sed permittendos ab aliis sepeliri“ (F. H. Reusch in „Zeitschrift für Kirchengeschichte“, herausgegeben von Brieger und Bess XV [Gotha 1895], 103).

Ad similes aliquot Sociorum bohemorum quaestiones iam antea responsum erat. Ita v. g. *Lainius* P. Hurtado interroganti, num Husitis aliquot et aliis „sectariis“ adstantibus missae sacrificium offerre liceret, 17. Iunii 1557 \*rescripsérat faciendum esse, „quod solent ceteri catholici“ (Cod. monac. „Resp.“ f. 36<sup>a</sup>). Idem *Lainius* \*diplomatico Roma 3. Augusti 1558 dato testatus est, rogatu suo Ramutium Farnesium, cardinali „Sancti Angeli“ et paenitentiarium maiorem, concessisse „R. Domino“

Iam hinc ad vos missus est magister Henricus, ut Tarquinii vicem expleret; cum quo profecti sunt Gulielmus et alii duo Germani<sup>1</sup>, qui, ut in collegio germanico degerent, huc venerant et remissi sunt, quod utequer se id desiderare significarat, atque alterum eorum, qui Ioseph<sup>2</sup> vocatur, malim alibi quam Vindobonae opportunitatem aliquam studendi litteris sibi quaerere. R. V. videat, quis sit et quo eum dirigere possit. De Societate esse volebat et aliquamdiu domi nostrae morabatur; sed cum videremus eum aegro animo et in periculo mentis amittendae esse, libertati restitutum in collegio germanico collocavimus, ac tandem propter eundem timorem in patriam remittitur, et existimo in posterum considerandum vobis fore, quales homines huc mittatis. Alter, qui est Martinus Croata<sup>3</sup>, omnino voluit redire, significans aërem romanum sibi non placere, quamvis reliqua omnia sibi significaret probari. Piores illi duo Cyrillum Perusia secum abducent, si per valetudinem ei licebit huiusmodi iter facere. Deus et dominus noster eos omnes salvos conducat, atque et ipsis et nobis gratiam tribuat cognoscendi semper et implendi sanctissimam suam voluntatem. Roma 24. Iunii 1559.

<sup>1</sup> De his vide supra p. 453—454. 456—457. <sup>2</sup> Edlinger; cf. supra p. 457<sup>3</sup>.

<sup>3</sup> Martinus Juitius; cf. supra p. 458<sup>1</sup>.

Henrico Scribonio, „Praeposito Ecclesiae Pragensis, qui nunc in Clero Catholico primas tenet, facultatem reconciliandi loca sacra quoquis modo profanata fuerint, non exhumatis haereticorum uel Schismaticorum cadaueribus, quia id non sine periculo scandali fieri posse videbatur.“ Eodem die *Lainius* ad omnes Socios in Bohemia degentes \* litteras dedit, quibus eos certiores reddebat paenitentiarium maiorem permisso, ut ipsi in Bohemia et contionarentur et sacrum facerent „in Ecclesijs quae possent polluta et profanata ab haereticis et schismaticis censer“ „ubi tamen publice non teneretur haereticorum cultus“ (Ex horum diplomatum apographis, eodem fere tempore scriptis, quae exstant Monachii in archivo regni bavarici, „Jesuitica in genere Fasc. I, nr. 3<sup>a</sup> f. 2)<sup>1</sup>.

### 363.

CANISIUS

### IACOBO LAINIO,

praeposito generali Societatis Iesu.

Augusta Vindelicorum 1. Julii 1559.

Ex apographo recenti, quod ex archetypo (Canisius ipse nomen [„Seruus“ etc.] subscrispsit et inscriptionem posuit), a P. Io. de Victoria S. J. Canisio dictante (ut videtur) scripto, et in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I.“ 64—916 posito, descriptum est.

Exstat etiam epistulae integrae apographum, ad scribendi rationem nostrae aetatis partim accommodatum, cuius pars una a P. *Iosepho Boero* S. J., altera a tertio aliquo librario ex eodem archetypo transcripta est. Ex quo apographo duas epistulae partes („Habemo visto le littere“ usque ad „Tornando al Signore Quadrio“ excl., et „In Praga oltra la inquietudine“ usque ad „Ringratiamo anchora“ excl.), quia in apographo priore desunt, desumpsi.

*Antonius Quadrius eiusque uxor partem facultatum collegio in Valle Tellina condendo donarerunt. Ratio collegium illud instituendi. Canisius apud caesarem negotium monasterii oibinensis agitavit. Episcopus herbipolensis diligenter id agit, ut collegium Societatis habeat. Sociorum duorum contumacia. Indulgentia ecclesiae cuidam concedenda. Iterum de „Indice“ illo Pauli IV. Collegia monacense et pragense. Socii Roma in Germaniam missi et mittendi. Canisius collegiis romano et germanico subsidia quaeſir et quaeret. Contionandi in summo templo felix auspicium posuit. Usus paenitentiarum in collegiis Germaniae. Ferdinandus I. ad ecclesiam defendendam promptior. Canisii habitatio et sustentatio.*

Jhesus. Pax Christi etc.

La settimana pasata si, e, scripto quello che alhora occorreua, adesso primamente occorre scribere come il Signor quadrios ha fatto la donatione<sup>2</sup> inanzi a Monsignore Reuerendissimo<sup>3</sup>, et certo fu vno

Iesus. Pax Christi etc.

Superiore hebdomade scripta sunt, quae tunc scribenda occurrebant. Nunc primum occurrit scribendum dominum Quadrium donationem illam<sup>2</sup> coram reverendissimo domino nostro<sup>3</sup> fecisse; factum erat certe consideratione dignum, et quo adstantes ad

<sup>1</sup> E. Gothein haec diplomata perperam interpretatur, cum scribit ipsis Societatis hominibus tunc facultatem tributam esse ecclesias haereticas denuo consecrandi („ketzerische Kirchen neu zu weihen“): Ignatius p. 763. 795<sup>121</sup>.

<sup>2</sup> Vide supra p. 399<sup>1</sup>. <sup>3</sup> Cardinalem Ottонem Truchsessmentum significat.

atto degno di consideratione et pieno di edificatione, et admiratione à quelli che erano praesenti, perche oltra l' altre cose che si fecero<sup>a</sup> autenticamente, mouea à lachrime di deuotione la oblatione, che la sua dona fece di se et di tutti suoi beni al Signore Jddio, come al autore et donatore de ogni bene con parole veramente d'vna sancta dona, il giorno auanti si confessorono et communicorono ambi duoi meco nella chiesa di Santo vlderico<sup>1</sup> quanto mi credo, sia dio lodato per ogni cosa. non si potra mandare il instrumento per insino al altra setimana, solicita di partirsi per potere esser à tempo di proueder luogho et le cose necessariae acio auanti l' hybernata fossino li li nostri per il viatico dil quali prouedera a suo tempo, lui voleua che subito fosino mandati et che lui prouederebbe dil necessario, ma per piu rispetti li ho detto, che saria meglio che prima andasi a disporre il luogo, et le cose necessarie et allora come buono padre mandasi per suoi figlioli, et cosi pare volerlo fare.

Quanto alle cose de owin, de hora in hora aspettiamo la risposta di V. Reuerentia per potere meglio intendere come douiamo negotiare con sua Maiesta C. accio si finisca vna volta questa cosa tanto fastidiosa, pure hauemo pensato che si potra fare qualche commutatione<sup>b</sup>, et questo si, e, tocatò à sua M. alla quale parlai per occasione sopra di cio et pareua contentarsi, et anchor' il suo Vicecancelliero<sup>2</sup>, dio indirizzi quello che sara suo maggiore seruiggio amen.

---

pietatem et admirationem excitarentur; nam praeter cetera, quae publicis tabulis signata sunt, ad lacrimas pie fundendas nos movebat uxor eius, se et omnia bona sua Deo et domino, utpote qui omnium bonorum auctor et donator esset, offerens iis verbis, quae vere sanctae essent mulieris. Uterque coniux, ut existimo, pridie in ecclesia sancti Udalrici peccata mihi confessus est et sacram eucharistiam a me accepit<sup>1</sup>. Laudes sint Deo pro omnibus his rebus. Diploma illud ante proximam hebdomadem mitti non poterit. Profecitionem ipse urget, ut mature locum et res necessarias providere possit, et nostri ante hiemem illuc adsint; quibus viaticum suo tempore providebit. Volebat quidem eos statim mitti; se enim necessaria iis suppeditaturum; sed compluribus de causis ei dixi praestare, ut prius ad locum et res necessarias parandas eo iret, et deinde bonorum patrum more filios arcesseret; atque ita agere velle videtur.

De rebus oibinensis quae R. V. rescribat, in horas exspectamus, quo melius cognoscamus, quomodo cum maiestate caesarea nobis agendum sit, ut molestissima haec res tandem aliquando finiatur. Censuimus tamen aliquam fieri posse permutationem, idque aliqua ratione maiestati suea significavimus, cui opportunitate oblata hac de re locutus sum; probari videbatur consilium nostrum ipsi atque etiam vicecancellario eius<sup>2</sup>. Deus ad ea nos dirigat, quae in maiorem gloriam suam cessura sint. Amen.

<sup>a</sup> Sic Vict.; qui aut fecero aut fezero scribere voluisse videtur.

<sup>b</sup> commutatioe ap. prius.

<sup>1</sup> In magnifica hac ecclesia praeter multas alias sanctorum reliquias corpora sanctae Afrae martyris et sancti Udalrici episcopi augustani, praecipitorum dioecesis augustanae patronorum, asservantur; illo tempore ad monasterium benedic-tinum S. Udalrici pertinebat; nunc, eo monasterio suppresso, parochialis est.

<sup>2</sup> Imperii vicecancellarius erat Georgius Sigismundus Seld.

Hoggi spero d'hauere alcuna risolutione di sua Maiesta essendo venute le informationi che fino qui sua Maiesta ha spetato di pragha, volendo anche che in questo mezzo il P. Vittoria qui aspettassi, di modo che spero, che adesso si potra partire domane, et per infino ad ingolstadio andaremo in sieme, doue penso dare vna vista per aggiutare quello Collegio, Quanto vediamo le difficulta nel negotio d'OWin, piu presto se augmentano che sminuiscono conla informatione data dali commissarij, Spero che la risolutione di sua Maesta sara che s'aspetti in fino che hauiamo fatta la relatione à V. Reuerentia, et riceuimo il suo parere.

Jl vescobo di herbipoli ha scripto a monsignore Reuerendissimo d' Augusta, acio sia apresso à V. Reuerentia promotore dil collegio, che vole fare con incorporare, o applicare vno monasterio desolato<sup>1</sup>, sopra la quale Cosa ha anchora scripto à Roma à Maestro Antonio Lorenzino fattore dil Cardinale, acio trati sopradicio conla Reuerentia .V., Non pare sara poco se questo anno si potra ben fundare il Collegio di monachio, sopra il quale subito scriuera il duca essendo gia ritornato qua doue, e, stato alcuni giorni absente.

Habemo visto le littere de D. Schorichio<sup>2</sup> che ci hanno datto grande compassione et havemo poca speranza che si ridurra ad uno collegio: quantunche abenche lui volessi non so quanto saria expediente riceverlo. Vole anchora excusare suoi errori gietando la culpa

---

Hodie spero me maiestatis suae responsum aliquod accepturum esse; allatae enim sunt litterae hac de re Praga datae, quas maiestas sua usque huc exspectaverat; quae etiam P. Victoriam interea hic haerere volebat; propterea spero eum iam cras discedere posse, atque una simul proficiscemur Ingolstadium usque, ubi collegium breviter invisere cogito, ut res eius adiuvem. Negotii oibinensis difficultates, quantum videamus, potius augentur quam minuuntur litteris ab eius causae curatoribus missis. Spero maiestatem suam constituturam esse, ut exspectetur, donec ad R. V. perscrisperimus eiusque sententiam cognoverimus.

Episcopus herbipolensis reverendissimum dominum augustanum per litteras rogavit, ut apud R. V. causam ageret collegii, quod ipse condere vult attribuendo ei vel assignando monasterium quoddam desertum<sup>1</sup>. Eiusdem rei gratia Romam scripsit ad magistrum Antonium Lorenzinum, cardinalis procuratorem, ut hac de re cum R. V. ageret. Non videtur parva res fore, si hoc anno collegium monacense bene constituere possimus, de quo statim scribet dux, huc iam reversus, unde per aliquot dies abfuerat.

Vidimus litteras D. Schorichii<sup>2</sup>; quibus ad magnam miserationem moti sumus; parva nobis spes est eum ad collegium aliquod reductum iri; atque etiamsi forte ipse volet, nescio quantopere expedit eum recipere. Vult etiam excusare errata sua

<sup>1</sup> Fridericus a Wirsberg episcopus postea sedis apostolicae permisso Herbipoli coenobium S. Agnetis, quod virginum S. Clarae fuerat, in collegium Societatis convertit (C. Braun, Geschichte der Heranbildung des Klerus in der Diözese Würzburg I [Würzburg 1889], 124–135).

<sup>2</sup> P. Petrum Schorich a Societate „misere defecisse“ scribit Polancus, Chronicon II, 581.

sua sopra l' spalle d' altri quanto puo. Maestro Gerardo Lapidano non observo la promessa fata ci d' andare à Roma con lettere et viatico che li era stato dato, piu presto se ne ando in Fiandra<sup>a</sup> [?] poi à Colonia et de li uedendose manifestamente abandonato non essendo admesso delli nostri per che non portaba lettere d' obedientia<sup>1</sup> non so doue se ne vorra andare.

Tornando al Signore Quadrio, V. Reuerentia vedera nella poliza mandata mi da lui, come doppo<sup>b</sup> fatta la alienatione, mosse alcune difficolta, che prima non mi haueua detto, domanda anchora vna Jndolgentia per quella chiesa di Santo Bartholomeo<sup>2</sup>, la quale per quello che adeso intendo, sta lontano, forsse vno miglio Jtaliano<sup>3</sup> dal luogho, doue si doueria fare il Collegio fuori della terra<sup>4</sup>. Quanto<sup>c</sup> alle persone che .V. Reuerentia vorra mandare per vedere il logho et disporre ogni cosa, acio poi siano mandati li altri, lui dice che sara preparato pagare il viatico, che li sara dato subito che intendera, quanto si sia expeso, lui haueria scripto per via del Maestro della posta de milano, à cio quello di Roma prouedesse, ma non pareua esser necessario per insino a tanto, che si sapessi chi vole .v. Reuerentia mandare, lui fa ogni diligentia per poter si expedire di qua et esser à tempo à prouedere ogni cosa, scriue anchora à la Reuerentia V.

culpamque, quantum potest, in aliorum umeros traicere. Magister Gerardus Lapidanus non praestitit, quod nobis promiserat: se Romanum petiturum cum litteris et viatico, quod ipsi datum erat; sed abiit in Flandriam<sup>a</sup> [?] et deinde Coloniam, atque inde nescio quo iturus sit, manifeste derelictum se cernens; a nostris enim, cum litteras oboedientiae<sup>1</sup> secum non ferret, receptus non est.

Ad dominum Quadrium redeo. Ex scida, quam is mihi misit, R. V. cognoset cum alienatione facta difficultates alias movisse, de quibus antea nihil mihi dixerat; petit etiam indulgentiam pro ecclesia illa sancti Bartholomaei<sup>2</sup>, quae, quod quidem nunc audiam, fere miliario italicico<sup>3</sup> distat a loco, quo collegium insti-tuendum erit, extra oppidum<sup>4</sup>. Iis, quos R. V. ad locum inspiciendum et cuncta paranda, ut postea ceteri mittantur, miserit, paratum se esse dicit viaticum solvere, idque iis datum iri, ubi primum intellexerit, quantum expensum sit. Litteris per cursus publici praespositum mediolanensem missis ipse curasset, ut illius collega romanus rebus illis provideret; at id necessarium esse non videbatur, antequam cognovissemus, quos R. V. mitteret. Omni vi contendit, ut hic negotiis defungatur ac mature omnia providere queat. Litteras etiam mittit ad R. V.

<sup>a</sup> Sic omnino videtur esse legendum; ex Germania inferiore ortus erat ille; Frandia ap.

<sup>b</sup> dopp ap. prius; dopo alt. (Bo.).

<sup>c</sup> Quaato ap. prius.

<sup>1</sup> Significantur litterae, quibus superior testatur illum, qui eas afferat, a se missum esse (*Constitutiones Societatis Iesu* P. 7, c. 2, decl. G. M.).

<sup>2</sup> Socios efficere cupiebat, ut summus pontifex iis, qui in templo illo pie orarent vel sacramenta reciperent, indulgentiam aliquam concederet.

<sup>3</sup> Antiquum miliarium lombardicum erat = 1784,808 m; venetum = 1738,675 m; romanum = 1487,934 m.      <sup>4</sup> Oppidum dicit pontanum (Ponte di Valtellina).

Hauemo riceuuto la lettera di 17 di Junio doue ci, e, promessa la vltima risolutione circa il negocio de OWin,

Quanto alla facolta deli libri prohibiti, si siamo consolati nel Signore con quella extensione et ringratiamo .V. Reuerentia<sup>1</sup>, pur saria stato gratissimo hauere concessione anchora per li nostri scholari, a cio potesero ritenire quelli libri che hanno della humanita almancho anchor che fossino fra il numero di prohibiti con annotatione di heretici, o simili, come altra volta si, e, scripto<sup>2</sup>, et si dasse qualche ordine sopra il comprare libri necessarij<sup>a</sup> per il auenire, essendo tanta difficoltà à trouarni<sup>b</sup> [?], che non siano comprehensi nel Cathalogo, quanto si puo dire tanto che volendo seruare il cathalogo ala lettera, non senza grande difficoltà potremo in questi paessi per detto manchamento di libri conseruare le nostrae schole.

Quanto alle persone che di qua potrano esser date, per Monachio non, e, picola difficolta. Si in Jngolstadio, come praga, come anchora in Vienna per conto di amalati et quelli che si sono, mandati, o ver per altri rispetti, et di Colonia non ci dano speranza alcuna di poter hauere nesuno per questo anno, et anche quello à uegnire, Pure si mandara qui vna lista della quale potra .v. Reuerentia colligere quelli che potrano de qua seruire per il detto collegio di Monachio,

Accepimus epistulam die 17. Junii datam, qna nobis promittitur de negotio oibinensi ultimam sententiam latum iri.

Gavisi sumus in domino facultatem adhibendi libros prohibitos ita extensam esse, et R. V. gratias agimus<sup>1</sup>. Attamen gratissimum nobis accidisset, si quid etiam concessum nobis esset in gratiam discipulorum nostrorum, ut hi saltem libros, quos habent, ad humaniores litteras spectantes retinere possent, etiamsi ex prohibitis essent, quod annotationes haberent ab haereticis factas, vel similes, prout alias scriptum est<sup>2</sup>; pergratrum etiam nobis erit, si quid de emendis libris necessariis in posterum statuetur; quam difficillimum enim est eos nancisci, qui catalogo non comprehendantur, idque adeo ut, si catalogum ad litteram observare velimus, ob hanc librorum penuriam haud sine magna difficultate in his terris scholas nostras conservare possimus.

De iis, qui ex his regionibus Monachium mitti possent, haud parva difficultas tum Ingolstadii, tum Pragae, tum etiam Vindobonae orta est ex infirmis et alio missis vel ex aliis rationibus; Colonienses vero nullam nobis praebent spem nos quemquam hoc anno accepturos, neque etiam proximo. Mittetur tamen hinc catalogus, ex quo R. V. colligere poterit, qui collegio illi monacensi hic attribui possint.

<sup>a</sup> nessarij ap. prius.

<sup>b</sup> Ita ap. prius; sed videtur esse legendum: trouarne, vel: trouarli; id quod Bo. in ap. alt. posuit.

<sup>1</sup> In \*actis capituli augustani haec sunt: „Denn 21<sup>ten</sup> Junij Anno 1559 Ist Herrn Canisio Bücher zuleichen bewilligt, Jedoch dieselbigen aigentlich zubeschreibenn“ (Cod. monac. „Augsb. Domkap.“ p. 6). De veteri illa capituli augustani bibliotheca scripsit Ant. Ruland in „Archiv für die Geschichte des Bisthums Augsburg“ I (Augsburg 1856), 1—142.

<sup>2</sup> Vide supra p. 441<sup>1</sup>. 446<sup>2</sup>. Ipso hoc die Polancus Roma ad Canisium scribere poterat iam huiusmodi facultatem aliquam ad tempus concessam esse.

In Praga oltra la inquietudine di Wenceslao si reputa molto inutile Maestro Gerardo et come habemo scripto, pure sara necessario secondo il consiglio del medico et quello che qua si giudica mandarlo preso il suo paese<sup>1</sup>. Anchora sta uno altro cioe Pedro Schiavone<sup>2</sup> amalato d' uno piede doue non patisse poca difficolta la schola di Praga inferiore per questo conto, dove anchora bisognara che il collegio di Vienna agiuti quello che potra con alcuna persona per il che le sara piu difficolta di provedere in questo essere ad altri collegii.

Marsilio<sup>3</sup> pare anchora che non stia saldo in sua vocatione, pur si agiutara quanto potremo et aspettaremo intendere de V. R. quello che se deve fare.

Ringratiamo anchora la Reuerentia .V. per quelli doi che ci manda, cyrillo cioe, il quale desyderamo che piacendo á Jddio arrui sano, et henrico, il quale non sapiamo chi sia, pur crediamo esser tale quale si desydera<sup>4</sup>, Aspettaremo anchora li altri buoni suppositi promessi per il settembre, et fra loro qualche buono Confessore con Maestro Martino et Maestro Dyrso già promessi.

Si effatta questi giorni passati al Reuerendissimo monsignore Cardinale d'augusta<sup>5</sup> vna supplica in nome dil Collegio di Thudeschi

Pragae, ut nihil dicam de inquieto Wenceslai animo, valde inutilis habetur magister Gerardus, quem quidem, sicut scripsimus, brevi in patriam versus mitti oportebit, cum et medicus id suadeat et nos hic ita iudicemus<sup>1</sup>. Praeterea Petrus Slavus<sup>2</sup> ex altero pede laborat, qua re inferiori scholae pragensi hand parva difficultas affertur; propterea etiam necesse erit vindobonense collegium eos, quantum possit, adiuvet homine aliquo missso, atque hac de causa difficilius ei erit, quamdiu haec ita erunt, aliis collegiis providere.

Marsilius<sup>3</sup> quoque in vitae genere suscepto valde constans esse non videtur; quem invabimus, quantum poterimus, et speramus nos ex R. V., quid faciendum sit, cognituros esse.

Gratias etiam agimus R. V., quod duos illos nobismittit, Cyrillum, quem Deo propitio salvum advenire cupimus, et Henricum, quem licet non noverimus talem esse existimamus, qualem desideramus<sup>4</sup>. Ceteros quoque exspectabimus homines idoneos, quos mense Septembri venturos promisistis, atque in ipsis bonum aliquem confessarium cum magistro Martino et magistro Dyrso iam promissis.

Superioribus hisce diebus reverendissimo domino cardinali augustano nomine romani Germanorum collegii supplicatum est<sup>5</sup>; promisit dominatio sua reverendiss-

<sup>1</sup> De Wenceslao Sturmio et Gerardo Werdeno vide supra p. 440. 445.

<sup>2</sup> Anno 1554 Vindobonae in Societatem receptus erat „Petrus Slauus“ (\* Cod. „Annal. Vienn.“ a. 1554 f. 3).

<sup>3</sup> „Marsilius de Ulloa Romae natus Patre Hispano“, „latinae linguae studiosus“, anno 1556 in collegium ingolstadiense a S. Ignatio missus erat (Cartas de San Ignacio VI, 498).

<sup>4</sup> De Cyrillo Olomucensi et Henrico Arboreo vide supra p. 454.

<sup>5</sup> Die 6. Augusti 1559 *Canisius* Lainio scripsit seipsum cardinali libellum illum supplicem obtulisse; nec dubium est, quin eundem etiam ipse conscripserit.

di Roma, et Sua Signoria Reuerendissima ha promesso fare diligentia a presso questi principi, acciò si faci qualche cosa per conseruare et augmentare quello collegio,

Quanto al parlare li fuchari et altri richi in augusta, per che diano qualche agiuto per la sustentatione di alcuni buoni suggetti, speramo nel signore, che aben che adeso non pare sia tempo, ci dara pure qualche buonna occasione per l'auenire da promouer questo bene à maggior gloria dil Signore Jddio, Ho cominciato conla gratia dil Signore la predicatura<sup>1</sup>, et pare che non poco sia sodisfato il auditorio, sia ringratioso il autore d'ogni bene che per mezzo dell'oratione di .V. Reuerentia ci conserui in suo seruigio.

Le discipline in Alemania si sono continuate nelli Collegij per aggiutare questa dieta, la quale anchora specialmente raccommendiamo à le oratione di tutti padri et fratelli di Roma. Sua Maiesta mostra piu animo che mai, à defendere la Religione contra li aduersarij di quella, et speramo che piu si mouera, vedendo il Santo Zelo deli Re di Hespanja et Franza contra li medesimj<sup>2</sup>. Quanto al mio stare in Augusta, e, concluso che habbia vna Casa propria, et ogni trei mesi per quello che intendo, 100 daleri<sup>3</sup>, io dico che non posso pigliare se non per eleemosina, et potro hauere con meco vno sacerdote et

sima se principibus his instituram esse, ut aliquid praestarent ad collegium istud conservandum et augendum.

Quod scribitis de Fuggeris aliisque divitibus Augustae conveniendis et rogandis, ut stipem aliquam dent ad idoneos aliquot homines sustentandos, licet nunc tempus opportunum esse non videatur, dominum tamen speramus postea opportunitatem aliquam nobis oblaturum pii huius instituti ad maiorem domini Dei gloriam provehendi. Domino iuvante contionatoris munus administrare coepi<sup>1</sup>, idque, ut videtur, cum haud exigua auditorum satisfactione. Auctori omnium bonorum sint grates, qui precibus R. V. interpositis nos in famulatu suo conservet.

Verberations in collegiis Germaniae continuatae sunt, ut haec comitia iuarentur, quae etiam precibus omnium patrum et fratrū romanorum singulariter commendamus. Maiestas sua plus prae se fert animi quam umquam ad religionem contra adversarios defendendam; quam etiam magis motum iri speramus conspecto sancto illo studio, quo Hispaniae et Galliae reges iisdem obsistunt<sup>2</sup>. De commoratione mea augustana hoc decretum est, ut domum propriam et tertio quoque mense, quod quidem audiam, centenos taleros haberem<sup>3</sup>. Ego me eos admittere posse, nisi pro stipe, nego; mecum habere potero unum sacerdotem et duos alios,

<sup>1</sup> Coepisse videtur die 24. Iunii, qui S. Ioanni Baptistae sacer est; vide infra, monum. 165.

<sup>2</sup> Quae anno 1559 a Philippo II. et Henrico II. contra protestantes gesta sint, narrat *Raynaldus* l. c. in a. 1559 n. 11. 12. 16—21.

<sup>3</sup> In \* Historia manu scripta collegii augustani, a P. *Matthaeo Radero* S. J. (1561—1634) diligenter composita, asseritur Canisio 400 „florenos“ annuos assignatos esse (Cod. friburg. „Hist. coll. Aug.“ p. 3). Vide etiam epistolam Canisii ad Lainium datam 30. Septembbris 1559.

doi altri per seruire in casa et colina. Dio ci dia sua sanctissima beneditione Amen, d'augusta 1<sup>a</sup> de Julio 1559.

Seruu in Christo Pet. Canisius.

†

Al molto Reuerendo Patre mio M. Giacomo Laynez Preposito generale della compagnia di JESV. Jn Roma.

**Nota:** Lainius Canisio per Polancum rescripsit 15. Iulii 1559.

qui domi et in culina operam praestent. Deus sanctissimam benedictionem suam nobis tribuat. Amen. Augusta Kalendis Iuliis 1559.

Servus in Christo Pet. Canisius.

† Admodum reverendo patri meo M. Iacobo Lainio praeposito generali Societatis Iesu, Romae.

### 364.

#### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 1. Iulii 1559.

Ex apographo eiusdem temporis ab ipso *Polanco* scripto; qui in margine adnotavit „Padre Canisio Augusta“. Cod. „Germ. 1559“ f. 19<sup>b</sup>.

*Monasterium oibinense. Via commoda, per quam epistulae Roma Coloniam mittantur. Facultates dissimulandi de libris prohibitiis apud discipulos, et libros prohibitos legendi eo consilio, ut bonae eorum editiones curentur. Lainius caesarem pontificie commendavat.*

Riceuemmo quelle di V. R. di 17 del passato, et già fu scritto di qua a 24 del medesimo sopra il Collegio di Oybin se ben mi ricordo. Et quasi ogni settimana si è anche scritto per adietro. sara cosa conueniente dar qualche sesto nelle cose di quel monasterio et è ben speso il tempo che spendera etiam il padre Vittoria in Augusta intorno a questo negocio.

Se si trouassi non esser buona uia quella di Augusta per Colonia, sara bene che siamo ausiati, perche le mandiamo come soleuamo a Fiandra, benche ci riuscira assai longa quella strada.

Accepimus litteras R. V. die 17. superioris mensis datas, et iam hinc scriptum est die 24. eiusdem mensis de collegio oibinensi, si bene memini. Atque etiam antea singulis fere hebdomadibus scriptum est. Convenit res illius monasterii aliquo modo componi, atque etiam P. Victoria tempus, quod Augustae huic negotio impendet, bene impendet.